
ÎÁÙÅÑÒÂÅÍÍÎ-ÏÎËÈÒÈ×ÅÑÊÀß  ÃÀÇÅÒÀ  ÝËÜÁÐÓÑÑÊÎÃÎ  ÐÀÉÎÍÀ  ÊÀÁÀÐÄÈÍÎ-ÁÀËÊÀÐÑÊÎÉ  ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ

ГАЗЕТА ИЗДАЕТСЯ

С 3 ИЮЛЯ 1979 г.

СУББОТА,
2 СЕНТЯБРЯ

2006 года

№№ 105, 106
(3880, 3881)
Цена 5 рублей

О  мероприятиях по подготовке
и празднованию 85-летия Государственности

Кабардино-Балкарской Республики

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ
ãëàâû àäìèíèñòðàöèè Ýëüáðóññêîãî ðàéîíà

№ 127        от 25 августа 2006 г.

В целях организованного проведения торжественных мероприя-
тий, посвященных 85-летию Государственности Кабардино-Балкар-
ской республики, пропаганды достижений Кабардино-Балкарии
в области народного хозяйства, науки, образования, спорта и куль-
туры постановляю:

1. Утвердить  состав  оргкомитета  и   план  мероприятий  по
подготовке  и празднованию 85-летия Государственности Кабар-
дино-Балкарской Республики.

2. Организационному   комитету   совместно   с   трудовыми   кол-
лективами, общественными   организациями   обеспечить   прове-
дение мероприятий, широко пропагандируя достижения республи-
ки за годы восстановления государственности с целью дальней-
шего укрепления дружбы, единства и согласия народов КБР.

3. Главам местных администраций города и сел (Толгуров М.М.,
Курданов У.Д, Хаджиев Р.Р., Атакуев Р.А., Мирзоев М.М., Малка-
ров Э.М, Отаров М.А.) обеспечить подготовку и проведение праз-
дничных мероприятий в населенных пунктах в соответствии с ут-
вержденной программой за счет собственных средств.

4. Зав.Райфо Беткараеву С.Б. выделить денежные средства на
проведение праздничных   мероприятий,    посвященных    85-ти
летию    Государственности Кабардино - Балкарской Республики,
согласно утвержденных смет    расходов Управления культуры Эль-
брусского района.

5. Управлению культуры (Толгурова Ж.М.) организовать и прове-
сти праздничные мероприятия, посвященные 85-тилетию Госу-
дарственности Кабардино- Балкарской Республики, председате-
лю комитета по культуре и спорту (Жаппуев М.М.) и директору
СОК «Баксан» (Омаров С.И.) организовать и провести спортив-
ные и праздничные мероприятия, посвященные 85-тилетию Го-
сударственности Кабардино- Балкарской Республики.

6.  Руководителю МУП «ЭОПА» (Темукуев А.С.) обеспечить транс-
портное обслуживание в период проведения массовых мероприятий.

7. Рекомендовать руководителям  предприятий, организаций рай-
она, независимо   от   форм   собственности, изыскать   дополни-
тельные   средства   и направить их на подготовку и проведение
праздника с отнесением расходов за счет прибыли.

8. Главному врачу МУЗ «РБ» г.Тырныауза (Атмурзаев М.М.) орга-
низовать дежурство  бригад  медицинской  помощи  в  местах  про-
ведения  массовых мероприятий.

9. Начальнику ЭРОВД (Гузиев Т. Б.) усилить охрану обществен-
ного порядка обеспечить безопасность граждан в период прове-
дения массовых праздничных мероприятий.

10. Опубликовать настоящее постановление в районной газете
«Эльбрусские новости».

11. Контроль за исполнением настоящего постановления остав-
ляю за собой.

Глава местной администрации Эльбрусского района
Б. ГЫЗЫЕВ.

СОСТАВ
организационного комитета

по подготовке и празднованию 85-летия Государственности
Кабардино-Балкарской Республики

Гызыев Б. X. - глава администрации Эльбрусского муниципаль-
ного района, председатель оргкомитета.
Моллаев С.С. - и.о. заместителя главы администрации Эльб-
русского района, заместитель председателя оргкомитета.

                                    ЧЛЕНЫ  ОРГКОМИТЕТА:
Толгуров М.М. -глава администрации г.Тырныауза.
Мурачаева С.Х - начальник МУ «Управление образования» ад-
министрации Эльбрусского района.
Толгурова Ж.М. - начальник управления культуры Эльбрусского
района.
Жаппуев М.М. - председатель комитета по физической культу-
ре и спорту администрации Эльбрусского района.
Омаров С.И. - директор СОК «Баксан».
Атмурзаев М.М. - главный врач МУЗ «Районная больница»
г.Тырныауза.
Гузиев Т.Б. - начальник Эльбрусского РОВД .
Газаева З.С-Х.- главный редактор газеты «Эльбрусские ново-
сти».
Соттаев К.С. - генеральный директор ОАО «Эльбрустурист».

ПЛАН
основных  мероприятий,  посвященных  85-летию  государственности  КБР

№№
п/п
1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Наименование
меропирятия

Возложение цветов к мемориа-
лу погибшим воинам
Театрализованное представле-
ние «Расцветай, моя Кабарди-
но-Балкария»
(концертная программа, конкур-
сы, игры)
Бесплатные аттракционы в
ПКиО «Солнышко»
Молодежная праздничная дис-
котека
Выставка работ художников рай-
она «Край родной, Кабардино-
Балкария»
Праздничные концерты: «Слав-
лю республику мою!»
Литературно-поэтические вечера:
«Цвети, расти, мой край родной»
«Поэты и писатели КБР - лауре-
аты государственных премий»
Дни культуры с. Кёнделен

Время
проведения
01.09.2006

10.00
09.09.2006

11.00

09.09.2006
Весь день
09.09.2006

19.00
25.08.- 15.09. 2006

10.00 - 17.00

08.09.2006
11.00

02.09.2006
16.00

04.09.2006
14.00

21.09 - 22.09.2006
10.00 - 17.00

Место
проведения
Мемориал

погибшим воинам
Стадион
«Тотур»

ПК и О
«Солнышко»
Площадь ДК
им. К. Кулиева
Краеведческий

 музей

Во всех СДК

ЦБС, библиотеки
ГФ № 2

ДФ
ДК им. К. Кулиева

Ответственный
за исполнение

Администрации района
и г. Тырныауза
Управление культуры,
ДК им. К. Кулиева

Пашаев Б.Х.

Узденов Х.М.

Хаджиева Р.З.

Директора СДК

Долженко Т.М.

Управление культуры,
директора ДК

Это вызвало разные вопросы и
тревогу как у представителей ме-
стных властей, так и среди насе-
ления. Опасения связаны, преж-
де всего, с тем, что правила  про-
хода и нахождения  в погранич-
ной зоне гражданских лиц могут
повлиять на изменение количе-
ства туристов, приезжающих в
Приэльбрусье отдыхать, а также
помешать ведению хозяйствен-
ной деятельности жителями при-
граничных населенных пунктов.
В связи с этим на днях состоя-
лось совещание у и.о. заместите-
ля главы администрации района
Сулеймана Моллаева. В его ра-
боте принимали участие началь-
ник Пограничного Управления
ФСБ России по КБР полковник
Александр Коваленко, сотрудник
ФСБ Мажид Бапинаев,  началь-
ник пограничного отдела  в горо-
де Тырныауз подполковник Вла-

Ñîâåùàíèÿþ

Расширение пограничной зоны
не создаст проблем

2 марта 2006 года директором Федеральной службы безопасности
был подписан приказ  № 77 «О пределах пограничной зоны

на территории Кабардино-Балкарской республики».
На основании этого документа незначительно увеличены пространственные пределы

пограничной зоны на территории Эльбрусского  района.

димир Плетнев, заместитель гла-
вы администрации города Муаед
Азубеков, начальники погранзас-
тав, расположенных в Приэльбру-
сье  - майор Валерий Трошин, ка-
питан Роман Трухачев, старший
лейтенант Олег Филяев и глава
Верхнебаксанской сельской ад-
министрации Руслан Хаджиев.
Собравшиеся обсудили все
вопросы, возникшие в связи с
вступлением в силу вышеназван-
ного приказа. Александр Ковален-
ко разъяснил правила  погранич-
ного режима. Он сказал, что  по-
рядок прохождения, временного
пребывания, передвижения и ве-
дения хозяйственной деятельно-
сти в пределах погранзоны пока
определяются в соответствии с
постановлением Правительства
КБР от 4 февраля 2004 г. № 18-
ПП «О мерах по выполнению За-
кона РФ от 1 апреля 1993 года №

4730-1 «О государственной гра-
нице РФ».
В настоящее время идет выра-
ботка адаптированных под мест-
ные условия новых правил погра-
ничного режима. По ним предпо-
лагается, что жители, постоянно
проживающие в приграничных се-
лах, будут передвигаться в по-
гранзоне до тыльной границы пя-
тикилометровой полосы по доку-
ментам, удостоверяющим  лич-
ность. Таким образом, местным
жителям Эльбрусского района
предоставляется законное право
беспрепятственно передвигаться
и  заниматься  хозяйственной де-
ятельностью на исторически сло-
жившихся для этого территориях,
которые теперь находятся в по-
гранзоне.
Приезжающим отдыхать в
Приэльбрусье альпинистам и ту-
ристам для прохождения в по-
гранзону нужно обязательно
иметь специальный пропуск. А
вот на территориях альплагерей
и турбаз, которые не входят в эту
зону, они  могут находиться без
него. Пропуск пока оформляет-
ся по месту нахождения погра-
нотряда, т.е. в городе Нальчик.
Сейчас проводятся мероприятия
по организации пункта выдачи
этого документа в Тырныаузской
комендатуре. А в дальнейшем,
возможно, их можно  будет полу-
чить непосредственно на заста-
вах в Приэльбрусье.

(Окончание на 2-й стр.).
Фото автора.



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 2  сентября   2006  года2

Расширение  пограничной  зоны
не  создаст  проблем

(Окончание.
Начало на 1-й стр.).
Таким образом, как уверяли погранични-

ки на совещании, никаких проблем ни для
турбизнеса, ни для ведения хозяйственной
деятельности местными жителями новый
приказ и расширение пределов пограничной
зоны не создают. А скорее наоборот,  спо-
койствие на рубежах республики создаст
более безопасные условия и для первого и
для второго.
Командир пограничной войсковой час-

ти призвал местные власти к совмест-
ным действиям по разъяснению  правил
пограничного  режима.  Было решено

В канун 1 сентября мы попросили про-
комментировать ситуацию в этой сфере
специалиста Территориального отдела
Территориального управления Федераль-
ной службы по надзору в сфере защиты
прав потребителей и благополучия чело-
века в Эльбрусском районе Г.И. Пясто-
лову, которая входила в состав комиссии
по проверке готовности учебных заведе-
ний к новому учебному году.

ГОТОВЫ  ЛИ  ШКОЛЫ?
Вот и начинается новый 2006 – 2007 учебный год. Хочется надеяться, что в

школах и дошкольных учреждениях нашим детям будет комфортно, и их физичес-
кому здоровью не повредит процесс получения знаний. Считается, что учебная
нагрузка у российских школьников значительно выше учебной нагрузки их сверст-
ников в Европе. А значит, и внимание к соблюдению санитарно-гигиенических норм
в образовательных учреждениях должно быть строже.

-Комиссия проверила состояние зданий
и помещений школ и детских садов и вы-
полнение планов-заданий, составленных
для каждого из 26 образовательных учреж-
дений района. В основном все учебные
заведения хорошо подготовлены к встре-
че со своими воспитанниками, практичес-
ки везде силами коллективов сотрудников
сделан текущий и косметический ремонт,
а в некоторых образовательных учрежде-

ниях выполнены и более капитальные ре-
монтные работы. Отмечена хорошая со-
хранность мебели, оборудования, инвен-
таря.
Были выявлены наиболее сложные

объекты – школа в селении Эльбрус, на
ремонт которой были выделены значи-
тельные средства, и детский сад СОШ
поселка Терскол.
По-прежнему остро стоит вопрос с за-

меной школьной мебели, которая должна
соответствовать ростофизиологическим
особенностям детей. Ее несоответствие
провоцирует заболевание сколиозом. Рост
этого заболевания в прошлом учебном
году составил 1,3 процента. Увеличилось
на 0,6 процента число школьников с де-
формацией грудной клетки. Беспокоят по-
казатели и по нарушению функций орга-
нов зрения и желудочно-кишечного трак-
та. Это значит, что необходимо практичес-
ки во всех образовательных учреждениях

заниматься доведением искусственного
освещения до санитарных норм. Не сто-
ит окна в классах закрывать шторами и
загромождать комнатными растениями.
Что касается питания, то оно должно быть
полноценным и обогащенным микронут-
риентами и витаминами.
Нельзя не отметить и то, что Эльбрус-

ский район является эндемичным по от-
сутствию йода в воде, почве, продуктах.
Во избежания  эндокринных заболеваний
дети должны получать препараты йода.
Кроме этого, необходимо снижение по-

часовой нагрузки и увеличение двигатель-
ной активности детей. К сожалению, еще
не во всех школах района есть спортив-
ные залы и площадки для активных игр.
Только решив все эти вопросы можно

быть уверенными, что здоровье наших
детей будет сохранено во время учебно-
го года.

С. ИОРДАН.

 6 Ó÷åáíûé ãîä

 6 Þáèëåé

Верна  клятве  Гиппократа

Более сорока лет живет в Тырныаузе
Инна Абрамовна Рассказова. Детский врач,
педиатр, ее знают практически все жители
нашего района.
Героиня моего рассказа – ростовчанка. Ей

было всего 16 лет, когда трагически погиб-
ла мама, и брат настоял, чтобы по оконча-
нии школы девушка поступила в медицинс-
кий  институт. Да и Инне медицина нрави-
лась. Поступила сразу и стала студенткой
факультета педиатрии Ростовского меди-
цинского института. Это был первый выпуск
шестилетнего обучения, раньше в мединсти-
туте учились пять лет.
По распределению Инна попала в Волгог-

радскую область, работала в Доме ребен-
ка и в поликлинике. Затем вернулась в Рос-
тов  участковым педиатром. Вышла замуж.
Муж Юрий - горняк по профессии, увез се-
мью на Урал, а затем, в 1965 году, они ре-
шили перебраться поближе к родным мес-
там. Так и оказались в Тырныаузе.
Городок понравился сразу - чистый, уют-

ный. Работать Инна Абрамовна  пошла уча-

стковым педиатром, но уже через  короткое
время возглавила  детское отделение, куда
входили эта служба больницы и детская кон-
сультация. Должность называлась - район-
ный педиатр. За свою безупречную службу
врач высшей категории И.А. Рассказова по-
лучила орден «Знак Почета», медаль «Ве-
теран труда», она является Почетным доно-
ром РСФСР. Но главная заслуга – это тыся-
чи  детей, прошедших через умелые и доб-
рые руки  детского врача.

- Есть дети и случаи, которые запомина-
ются на всю жизнь, - говорит Инна Абрамов-
на. - Помню ребенка, которого привезли
очень тяжелым, и специалисты признали
безнадежным. А нам  удалось его выходить.
Сейчас это уже  взрослый человек. И таких
ситуаций было немало. Сам факт появле-
ния ребенка на свет- это же каждый раз на-
стоящее чудо. Поэтому, наверное, я всегда
любила роддом. В нашей профессии все
важно и теория, и практика. Поэтому стара-
лась постоянно учиться. Была делегатом
Всесоюзного съезда педиатров. Четырнад-
цать раз ездила на курсы усовершенствова-
ния. Конечно, основной опыт дает практика.
Но учеба обязательна. Надо всегда работать
над собой.
Рассказова может рассуждать о своей про-

фессии бесконечно. И есть о чем, ведь по-
чти полвека отдано ей.

 Инне Абрамовне исполняется 75 лет. Она
оставила  работу немногим более года на-
зад. Здоровье уже не позволяет. Но мысля-
ми всегда в своем детском отделении, сре-
ди врачей, которые не забывают коллегу,
навещают ее, советуются. Фотографию для
газеты Инна Абрамовна выбрала сама, это
ее любимый снимок.
Когда приходит очередной юбилей, чело-

век обычно анализирует прошедшие годы,
вспоминая все лучшее, самые яркие эпизо-
ды жизни. Для Инны Абрамовны - это дети,
их имена, болезни и радость, когда больной
ребенок начинает выздоравливать.
От имени всех, чья жизнь так или иначе

соприкоснулась с умелыми руками врача
Инны Абрамовны Рассказовой, поздравляем
ее с очередным юбилеем, желаем здоровья,
и еще раз здоровья, и многих юбилейных дат.

Е. КОВАЛЕНКО.

Государство позаботилось о таких
людях. В соответствии с Федераль-
ным законом № 195 – ФЗ от 10 декаб-
ря 1995 года «Об основах социаль-
ного обслуживания населения в Рос-
сийской Федерации» и Законом  КБР
№ 36 – РЗ от 17 декабря 1996 года
«О социальном обслуживании  в
КБР», а также другими нормами, ус-
тановленными органами государ-
ственной власти РФ и КБР в Эльб-
русском районе действует Территори-
альный центр социального обслужи-
вания.

Подразделение социальной помощи
на дому ТЦСОН, состоящее из двух
отделений: №1, которое обслуживает
г. Тырныауз, с.с. Быллым, Верхний
Баксан, Эльбрус (заведующая Л.М.
Эльмурзаева), и №2 – с.с. Кёнделен,
Бедык, Лашкута (заведующая М.Х. Чо-
чаева), призвано помогать одиноким
пенсионерам и инвалидам, нуждаю-
щимся в надомном обслуживании. На
учете в двух отделениях состоит 279
граждан: 143 проживает в городе и 136
в сельской местности. Среди них 8
участников и инвалидов Великой Оте-
чественной войны, 93 - инвалиды дру-
гих категорий, 103 - репрессированные,
19 – вдовы погибших военнослужа-
щих, 56 – престарелые (шести из них
больше ста лет). Специалисты отде-
лений СОнД ведут постоянную рабо-
ту по выявлению лиц, нуждающихся в
обслуживании на дому. За шесть ме-
сяцев список подопечных пополнил-
ся на девятнадцать человек.
Если говорить непосредственно о

деятельности социальных работни-

ÇÄÅÑÜ  ÍÅÒ
ÐÀÂÍÎÄÓØÍÛÕ

 6 Ñîöèàëüíîå îáñëóæèâàíèå

Пенсионеры – один из самых незащищенных слоев населения.
Старики -   особенно остро нуждаются в заботе и внимании.

Но порой жизнь складывается так, что человек остается один,
и некому его поддержать на склоне лет.

ков, то с начала года ими оказано по-
допечным отделения более 35 тысяч
услуг, в том числе 15592 услуг жилищ-
но-бытового характера. Это уборка
жилого помещения, двора, содействие
в ремонте бытовой техники, смена по-
стельного белья, покупка и доставка
пром-  и  продтоваров и другие. В спи-
сок соцуслуг в сельской местности
входят также помощь по огороду, за-
готовка сена, топлива, воды и многое
другое - необходимое жителю села.
Кроме того, за истекшее полугодие

подопечным оказано более 5000 ме-
дицинских услуг.
Медсестра прихо-
дит на дом, чтобы
сделать массаж,
растирание, изме-
рить артериаль-
ное  давление .
Кому-то нужно ку-
пить лекарства,
кому-то вызвать
врача. Но самое
важное для одино-
кого человека, ко-
нечно же, обще-
ние, чуткость, вни-
мание,  поэтому
соцработники в
своем большин-
стве - люди нерав-
нодушные , спо-
собные понять чу-
жую проблему и
боль, помочь и
поддержать сло-

вом и делом. Социальные работники
– это каждодневный труд, требующий
самоотдачи. Не всем по силам поми-
мо своих проблем взваливать на пле-
чи еще и чужие. Такие люди здесь про-
сто не задерживаются – сами уходят.
А те, кто продолжают изо дня в день
приходить в дома к своим подопеч-
ным, окружать их заботой,  делать
любую работу для того, чтобы скра-
сить их одинокую старость, заслужи-
вают глубокого уважения.

С. ИОРДАН.

На снимке: А.Б. Этезова – специа-
лист по социальной работе от аппара-
та управления ГУ «Территориальный
центр социального обслуживания насе-
ления» Эльбрусского района Мини-
стерства здравоохранения и социаль-
ного развития населения. В ее обязан-
ности входит выявление и учет нужда-
ющихся в обслуживании на дому, а так-
же контроль за деятельностью соцра-
ботников.

Фото автора.

оформить и  выставить информацион-
ные стенды по этому поводу и соответ-
ствующие знаки  и указатели   при въез-
де в приграничные  населенные пункты
в на остановках  транспортных средств
Приэльбрусье. На них все надписи, пред-
полагается, будут на четырех  языках –
русском, балкарском, кабардинском и
английском. Как было подчеркнуто со-
бравшимися,  главная задача сейчас –
доходчиво и предметно довести до на-
селения и отдыхающих правила погра-
ничного режима и снять возникшие по
этому поводу вопросы.

Р. АХМАТНУРОВА.



ПРОГРАММА    ТЕЛЕВИДЕНИЯ
ПОНЕДЕЛЬНИК,

4 СЕНТЯБРЯ

 ВТОРНИК,

5 СЕНТЯБРЯ

21.00 Время.
21.30 Т/с «Остаться в живых».
23.10 Д/ф «Добровольский,

Волков, Пацаев. Вер-
нуться и умереть».

0.20 Ночные новости.
0.30 Х/ф «Легенды осени».
2.50 Х/ф «Анатомия-2».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Рязанский капкан для

Хрущёва».
9.45, 13.45, 16.40, 19.40, 4.45

Вести. Дежурная часть.
10.00 Т/с «Тайны следствия».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Т/с «Тайны следствия».
12.50 «Частная жизнь».
14.40 Суд идет.
16.00 Т/с «Кулагин  и партнё-

ры»».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».

18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Т/с «Тайны следствия».
23.15 «Смерть в седле».
0.15 Вести +.
0.35 Х/ф «Глобальная угро-

за».
2.25 Дорожный патруль.
2.40 Горячая десятка.
3.35 Т/с «Закон и порядок».
4.15 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 «Наше всё!»
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.20 Чистосердечное при-

знание.
10.55 Т/с «Всё включено».
11.55 Т/с «Всё золото мира».
13.30 Т/с «Острог. Дело Фе-

дора Сеченова».
14.30 Т/с «Кодекс чести-3».

15.30  Чрезвычайное происше-
ствие.

16.20 Т/с «Улицы разбитых
фонарей».

18.35 Чрезвычайное происше-
ствие.

19.50 Т/с «Острог. Дело Федо-
ра Сеченова».

21.00 Т/с «Кодекс чести-3».
22.45 Х/ф «Смертельное ору-

жие-2».
1.05 Т/с «Не ссортесь, девочки».
2.55 ХХ век: русские тайны.
3.20 Т/с «Всё золото мира».
4.10 Т/с «Тюрьма «OZ».
5.05 Т/с «Морская полиция:

Спецотдел».
5.50 Чрезвычайное происше-

ствие.

Ñïîðò
5.00 Регби. Чемпионат России.

Финал. «Красный Яр»
(Красноярск) - «ВВА-
Подмосковье» (Мони-

1 êàíàë
 5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!».
9.20 Т/с «Сестры по крови».
10.20 Т/с «Остаться в живых».
12.20 «Детективы».
13.00 «Лолита. Без комплек-

сов».
14.00 Другие новости.
14.30 «Понять. Простить».
15.20 «Вне закона».
15.50 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Пусть говорят».
19.00 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
20.00 Т/с «Сестры по крови».

но).
7.00, 9.00, 13.00, 17.25, 21.00,

23.40 Вести-спорт.
7.10 Спортивный календарь.
7.15 «Сборная России». Алек-

сей Саврасенко.
7.50 Водное поло. Чемпионат

Европы. Мужчины.
Россия - Испания.

9.10 «Спортивный календарь».
9.15 Волейбол. Мировая лига.

Мужчины. Россия -
Франция.

11.40 «Летопись спорта». Мо-
лодая поросль советско-
го футбола.

12.10 «Рыбалка с Радзишевс-
ким».

12.25 «Самый сильный чело-
век». Командный чем-
пионат по силовому эк-
стриму. Карибские ост-
рова.

13.10 «Спортивный кален-
дарь».

1 êàíàë
 5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости
5.05 «Доброе утро!»
9.20 Т/с «Сестры по крови».
10.20 Т/с «Остаться в жи-

вых».
12.20 «Детективы».
13.00 «Лолита. Без комплек-

сов».
14.00 Другие новости.
14.30 «Понять. Простить».
15.20 «Вне закона».
15.50 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Пусть говорят».
19.00 Т/с «Пять минут до

метро».

20.00 Т/с «Сёстры по крови».
21.00 Время.
21.30 Т/с «Остаться в жи-

вых».
23.00 Конкурс молодых ис-

полнителей «Пять
звёзд». Открытие.

0.50 Х/ф «Таксист».
3.05 Х/ф «Я, ты, они».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Паутина. Торговая

мафия».
9.45, 13.45, 16.40, 19.40 Вести.

Дежурная часть.
10.00 Т/с «Тайны следствия».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Т/с «Тайны следствия».
12.50  «Частная жизнь».
14.40 Суд идет.
16.00  Т/с «Кулагин и парт-

нёры».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Т/с  «Тайны следствия».
23.15 «Страсти по Солони-

цыну».
0.15 Вести+.
0.35 Х/ф «Империя солнца».
3.15 Дорожный патруль.
3.35 Т/с «Закон и порядок».
4.20 Т/с «Джонни Зиро».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 Наше всё!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.20 Главная дорога.
10.55 Т/с «Всё включено».
11.55 Т/с «Всё золото мира».
13.30  Т/с «Острог. Дело Фе-

дора Сеченова».
14.30 Т/с «Кодекс чести-3».
15.30 Чрезвычайное проис-

шествие.
16.20 Т/с «Улицы разбитых

фонарей».
18.35 Чрезвычайное проис-

шествие.
19.50  Т/с «Острог.  Дело Фе-

дора Сеченова».
21.00 Т/с «Кодекс чести-3».
22.45 Х/ф «Смертельное ору-

жие-4».
1.15  Х/ф  «Плоть и кровь».
3.30 Х/ф «Всё золото мира».
4.20 Т/с «Тюрьма «OZ».
5.15 Т/с «Морская полиция:

Спецотдел».

Ñïîðò
4.50  Футбол. Чемпионат Ев-

ропы-2007 среди моло-
дёжных команд. Отбо-
рочный турнир. Рос-
сия - Венгрия.

7.00, 9.00, 16.40, 21.05, 21.15,
23.50  Вести-спорт.

7.10 «Спортивный кален-

дарь».
7.15  «Путь Дракона».
7.45 Водное поло. Чемпио-

нат Европы. Женщи-
ны. 1/4 финала.

9.10 «Спортивный кален-
дарь».

9.15 Волейбол. Мировая
лига. Мужчины. Матч
за 3-е место. Россия -
Болгария.

11.20 «Золотой пъедестал».
Олег Белаковский.

11.55  Хоккей. Чемпионат Рос-
сии 2005-06. Финал.
«Амур» (Хабаровск) -
«Ак Барс» (Казань).

14.10 Летний биатлон. Чем-
пионат мира.

16.05 «Летопись спорта».
Молодая поросль со-
ветского футбола.

16.55 Хоккей. Чемпионат
России. «Металлург»
(Магнитогорск) - «Се-

ЧЕТВЕРГ,

7 СЕНТЯБРЯ

СРЕДА,

6 СЕНТЯБРЯ

1 êàíàë
 5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!»
9.20 «Малахов + ».
10.20 Т/с «Остаться в жи-

вых».
12.20 «Детективы».
13.00 «Лолита. Без комплек-

сов».
14.00 Другие новости.
14.30 «Понять. Простить».
15.20 «Вне закона».
15.50 «Любовь как любовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Вне закона. «Роман с

форточником».
18.50 Футбол. Отборочный

матч чемпионата Ев-
ропы. Сборная Рос-
сии - Сборная Хорва-

тии.
21.00 Время.
21.30 Т/с «Остаться  в жи-

вых».
23.10 «Н. Мордюкова. Неук-

ротимая».
0.20 Ночные новости.
0.30 Х/ф «Плачущий убий-

ца».
2.20 Х/ф «Человек, который

хотел стать царём».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Роковой круиз. Тайна

катастрофы на Волге».
9.45, 13.50, 16.40, 19.40, 4.45

Вести. Дежурная
часть.

10.00 Т/с «Тайны следствия».
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Т/с «Тайны следствия».
12.50 Т/с «Частная жизнь».
14.40 Суд идет.
16.00 Т/с «Кулагин и парт-

нёры».

17.40 Т/с «Обреченная
стать звездой».

18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15 Т/с «Тайны след-

ствия».
23.15 «Где золото «Чёрно-

го принца?».
0.15 Вести+.
0.35 Х/ф «Фанат».
2.15 Дорожный патруль.
2.35 Т/с «Закон и порядок».
3.20 Т/с «Джонни Зиро».
4.00 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 Наше всё!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00,

22.00 Сегодня.
10.20 Особо опасен!
11.00 Т/с «Всё включено».
11.55 Т/с «Всё золото

мира».
13.30 Т/с «Острог. Дело Фе-

дора Сеченова».

14.30 Т/с «Кодекс чести-3».
15.30 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
16.20 Т/с «Улицы разбитых

фонарей».
18.35 Обзор. Чрезвычайное

происшествие.
19.50  Т/с «Острог. Дело Фе-

дора Сеченова».
21.00 Т/с «Кодекс чести-3».
22.45 Х/ф «Смертельное ору-

жие-3».
1.10 Всё сразу!
1.40 Т/с «Не ссортесь, девоч-

ки».
3.30 Т/с «Всё золото мира».
4.20 Т/с «Тюрьма «OZ».
5.15 Т/С «Морская полиция:

Спецотдел».

Ñïîðò
4.30 «Золотые мгновения

«Спорта». Хоккей. Чем-
пионат России 2005-06.
Финал. «Авангард»
(Омск) - «Ак Барс» (Ка-
зань).

версталь» - (Черепо-
вец).

19.20 «Самый сильный че-
ловек». Командный
чемпионат по сило-
вому экстриму.

19.55 Водное поло. Чемпи-
онат Европы. Жен-
щины. 1/2 финала.

21.20 Регби. Чемпионат Рос-
сии. Финал. «Красный
Яр» (Красноярск) -
«ВВА-Подмосковье»
(Монино).

23.15 «Точка отрыва».
0.00  Баскетбол. Чемпионат

Европы-2007. Муж-
чины. Отборочный
турнир. Россия - Че-
хия.

3.10 Летний биатлон. Чем-
пионат мира.

вых».
23.00 Д/ф «Женская жесто-

кость».
0.00 Ночные новости.
0.10 «Расплата за лицедей-

ство».
1.00 «Гений и злодеи». Вене-

дикт Ерофеев.
1.30 Х/ф «Заклинатель».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.50 «Целуй меня крепче»..
11.00, 14.00,  17.00, 20.00 Вес-

ти.
11.50 Комната смеха.
12.45 «Частная жизнь».
13.45, 16.40, 19.40, 4.40 Вести.

Дежурная часть.
14.40 Х/ф «Седьмой день».
17.40  Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, ма-

лыши!
21.15  Т/с «Тайны следствия».
23.15  «Дежурный по стра-

не». Михаил Жванец-
кий.

0.15  Вести +.
0.35 «Честный детектив».
1.05 Синемания.
1.40 Дорожный патруль.
1.50 Х/ф «Опасная земля».
3.25 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 Следствие вели...
10.00, 13.00, 16.00, 19.00, 22.00

Сегодня.
10.15 Чрезвычайное проис-

шествие.
10.55 Кулинарный поеди-

нок.
12.00 Квартирный вопрос.
13.25 Х/ф «Доживем до по-

недельника».
15.30 Чрезвычайное проис-

шествие.
16.25 Т/с «Улицы разбитых

фонарей».
18.35 Чрезвычайное проис-

шествие.

19.50 Т/с «Острог. Дело Федо-
ра Сеченова».

21.00 Т/с «Кодекс чести-3».
 22.45 Х/ф «Смертельное ору-

жие».
23.50  Т/с  «Секс в большом

городе».
0.50 «Школа злословия».
1.40 Х/ф «Комики».
3.25 ХХ век: русские тайны.
4.00 Т/с «Тюрьма «OZ».
4.55 Т/с «Морская полиция:

спецотдел».
5.40 Чрезвычайное происше-

ствие.

Ñïîðò
5.00 Футбол. Чемпионат мира

среди женщин до 20 лет.
Матч за 3-е место.

7.00, 9.00, 13.00, 13.10, 17.25,
21.00, 23.25 Вести-
спорт.

7.10 Спортивный календарь.
7.15 «Летопись спорта». Мо-

лодая поросль советс-
кого футбола.

1 êàíàë
5.00, 9.00, 12.00, 15.00, 3.00

Новости.
5.05 «Доброе утро!».
9.20 «Малахов +».
10.10 Х/ф «Перевозчик».
12.20 «Детективы».
13.00 «Лолита. Без комплек-

сов».
14.00 Другие новости.
14.30 «Понять. Простить».
15.20 «Вне закона».
15.50 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 Жди меня.
19.10 Т/с «Пять минут до мет-

ро».
20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.30  Т/с «Остаться в жи-

7.50 Водное поло. Чемпионат
Европы. Женщины.
Россия - Греция.

9.10 «Спортивный кален-
дарь».

9.15  Волейбол. Мировая лига.
Мужчины. Россия - Сер-
бия и Черногория.

11.00 Регби. Чемпионат Рос-
сии. Финал. «Красный-
Яр» (Красноярск) -
«ВВА-Подмосковье»
(Монино).

13.15 Баскетбол. Чемпионат
мира. Мужчины. Матч
за 3-е место.

15.15 Футбол. Чемпионат
мира среди женщин до
20-ти лет. Финал.

17.35 Водное поло. Чемпио-
нат Европы.

18.40 Аквабайк. Чемпионат
мира.

19.50 Конный спорт. Выездка.
Кубок губернатора
Московской области.
Этап Кубка мира.

21.10 Регби. Чемпионат
России. Финал.
« К р а с н ы й Я р »
(Красноярск) -
«ВВА-Подмосковье»
(Монино).

23.05 «Рыбалка с Радзишев-
ским».

23.35 Автоспорт. Чемпио-
нат мира по ралли
«Ралли Японии».

0.40 Маунтинбайк. Чемпи-
онат мира.

1.45   Конный спорт. Выез-
дка. Кубок губерна-
тора Московской об-
ласти. Этап Кубка
мира.

2.40 Баскетбол. Чемпионат
мира. Мужчины.
Матч за 3- место.

4.25 Водно-моторный
спорт. Чемпионат
мира в классе «Р-1».
Гран-при Италии.

13.15 Баскетбол. Чемпионат
мира. Мужчины . Фи-
нал.

15.20 Легкая атлетика. «Вы-
зов России». Россия -
США.

17.35 Водное поло. Чемпио-
нат Европы.

18.45 Аквабайк. Чемпионат
мира.

19.55 Спортивные танцы.
«Вдохновение».

21.10 «Золотые мгновения
«Спорта». Хоккей.
Чемпионат России
2005-06. Финал.
«Авангард» (Омск) -
«Ак Барс» (Казань).

23.50 Академическая гребля.
Чемпионат мира. Фи-
налы.

2.30 Баскетбол. Чемпионат
мира. Мужчины. Фи-
нал.

7.00, 9.00, 13.05, 15.40, 21.05,
23.25 Вести-спорт.

7.10 «Спортивный кален-
дарь».

7.15 «Золотой пъедестал».
Олег Белаковский.

7.50 Автоспорт. Чемпионат
мира по ралли. «Ралли
Японии».

9.10 Волейбол. Мировая лига.
Мужчины. Россия -
Бразилия.

11.20 «Сборная России».
Алексей Саврасенко.

11.50 Летний биатлон. Чем-
пионат мира.

13.15 «Спортивный кален-
дарь».

13.25 Летний биатлон. Чем-
пионат мира.

14.20  «Золотой пъедестал».
Олег Белаковский.

14.55 «Путь Дракона».
15.25 «Рыбалка с Радзишевс-

ким».
15.55 Футбол. Чемпионат

Европы-2007 среди мо-

лодёжных команд.
Отборочный турнир.
Россия - Венгрия.

17.55 Баскетбол. Чемпио-
нат Европы-2007.
Мужчины. Отбороч-
ный турнир. Россия -
Чехия.

19.55 Водное поло. Чемпи-
онат Европы . Жен-
щины. 1/4 финала.

21.15  Футбол. Чемпионат
Европы-2007 среди
молодёжных команд.
Отборочный турнир.
Россия - Венгрия.

23.35 Водное поло. Чемпи-
онат Европы . Жен-
щины. 1/4 финала.

0.50 Маунтинбайк. Чемпи-
онат мира.

2.00  «Золотой пъедестал».
Олег Белаковский.

2.30 Летний биатлон. Чем-
пионат мира.

2  сентября  2006  года � Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 3



ПРОГРАММА    ТЕЛЕВИДЕНИЯ

   СУББОТА,
9 сентября

ÒÅËÅÂÈÄÅÍÈÅ
ÊÁÐ

   ПОНЕДЕЛЬНИК,
4 сентября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45 Местное
время. Вести КБР.

ВТОРНИК,
5 сентября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15,

11.30, 14.20, 17.20, 20.45 Ме-
стное время. Вести КБР.

8.45 «Человек и джентльмен».
Ч. 1. Эдуардо де Филиппо.

СРЕДА,
6 сентября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 23.30 Местное
время. Вести КБР.

ЧЕТВЕРГ,
7 сентября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,
14.20, 17.20, 20.45 Местное
время. Вести КБР.

8.45 «Человек и джентльмен».
Ч. 2. Эдуардо де Филиппо.

ПЯТНИЦА,
8 сентября

6.15, 6.45, 7.15, 7.45, 8.15, 11.30,

14.20, 20.45 Местное время.
Вести КБР.

17.20 Местное время. Вести Се-
верного Кавказа.

СУББОТА,
9 сентября

11.10 Местное время. Вести недели
(на балк. яз.).

16.00 Репортаж с празднования
Дня государственности КБР.

16.20 «Корни и побеги». Род Теку-

  ПЯТНИЦА,
8 сентября

20.00 Т/с «Сестры по крови».
21.00 Время.
21.25 Михаил Задорнов.

«Этот безумный, бе-
зумный мир».

23.00 «Пять звезд».
0.40 Х/ф «Вне времени».
2.40 Х/ф «Братья блюз-

2000».
5.00 Т/с «Дефективный де-

тектив».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
5.00 Доброе утро, Россия!
8.45 «Мой серебряный шар.

Александр Демьянен-
ко».

9.45, 13.45, 16.40, 19.40 Вес-
ти. Дежурная часть.

11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вес-
ти.

11.50 Т/с «Тайны следствия».
12.50 Мусульмане.
13.05 Вся Россия.
13.15 «Городок». Дайджест.
14.40 Суд идет.

16.00 «Кулагин и партнеры».
17.40 Т/с «Обреченная стать

звездой».
18.40 Т/с «Волчица».
21.05 Спокойной ночи, малы-

ши!
21.15 «Юрмала-2006». Меж-

дународный фестиваль
юмористических про-
грамм.

23.10 Х/ф «Олигарх».
1.45 Х/ф «Потерянный ан-

гел».
3.45 Дорожный патруль.
4.00 Т/с «Закон и порядок».
4.40 «Евроньюс».

ÍÒÂ
6.00 «Сегодня утром».
9.00 Наше все!
10.00, 13.00, 16.00, 19.00 Се-

годня.
10.20 «Стихия».
10.55 Т/с «Все включено».
11.55 Т/с «Все золото мира».

13.30 Т/с «Острог. Дело Фе-
дора Сеченова».

14.30 Т/с «Кодекс чести-3».
15.30 Чрезвычайное проис-

шествие.
16.20 Т/с «Улицы разбитых

фонарей».
18.35 Чрезвычайное проис-

шествие.
19.40 Х/ф «Аэроплан-2».
21.25 Х/ф «Римские канику-

лы».
23.50 Х/ф «Клетка».
2.00 Кома: это правда.
2.35 Т/с «Все золото мира».
3.20 Х/ф «Поединок драко-

нов».
4.55 Т/с «Морская полиция:

спецотдел».

Ñïîðò
4.50 Хоккей. Чемпионат Рос-

сии. «Металлург» (Маг-
нитогорск) – «Север-
сталь» (Череповец).

7.00, 9.00, 13.00, 13.10, 17.15,

1 Êàíàë
5.00, 9.00, 12.00, 15.00 Но-

вости.
5.05 «Доброе утро».
9.20 Т/с «Сестры по крови».
10.20 Т/с «Остаться в жи-

вых».
12.20 «Детективы».
13.00 «Лолита. Без комп-

лексов».
14.00 Другие новости.
14.30 «Понять. Простить».
15.20 Вне закона.
15.50 Т/с «Любовь как лю-

бовь».
17.00 «Федеральный судья».
18.00 Вечерние новости.
18.20 «Пусть говорят».
19.00 Т/с «Пять минут до

метро».

1 Êàíàë
6.00, 10.00, 12.00 Новости.
6.10 «Шутка за шуткой».
6.30 Х/ф «Убийство в Сан-

шайнменор».
8.10 Слово пастыря.
8.30 Дисней-клуб.
9.20 Здоровье.
10.10 «Смак».
10.30 «Фазенда».
11.00 Д/ф «Приворотная

магия».
12.10 «Подлинное лицо ура-

ганов».
13.00 Х/ф «Женская логи-

ка».
15.10 «Кумиры».
15.50 Футбол. ЦСКА –

«Спартак» (Москва).
Прямой эфир.

18.00 Вечерние новости.

18.10 Х/ф «Кавказская плен-
ница».

19.50 «Большие гонки».
21.00 Время.
21.20 «Звезды на льду».
23.00 Гала-концерт звезд и

лауреатов конкурса
«Пять звезд».

2.00 Х/ф «Французский связ-
ной-2».

4.20 Х/ф «Убивать надо вов-
ремя».

Êàíàë «Ðîññèÿ»
6.00 Доброе утро, Россия!
8.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00

Вести.
8.20 «Военная программа».
8.45 Утренняя почта.
9.20 Субботник.
10.00 Вокруг света.
11.20 «Сто к одному».
12.15 «Аншлаг и Ко».
13.10 «Царь моржей. Порфи-

рий Иванов».
14.20 Х/ф «Следствием уста-

новлено».
16.00 «Нина Меньшикова.

Сердце матери».
18.00 Вести. Дежурная часть.
18.30 «Честный детектив».
19.00 «Я не могу больше

жить. Леонид Фила-
тов».

20.20 Танцы на льду. Ваш вы-
бор.

20.55 Субботний вечер.
22.50 Х/ф «От колыбели до

могилы».
0.55 Х/ф «Семь».
3.30 Х/ф «Внезапный удар».
4.45 «Евроньюс».

ÍÒÂ
5.35 Х/ф «Римские канику-

лы».
7.30 Сказки Баженова.
8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00

Сегодня.
8.20 Лотерея  «Золотой

ключ».
8.45 «Без рецепта».

9.20 Смотр.
10.20 Главная дорога.
10.55 Кулинарный поеди-

нок.
12.00 Квартирный вопрос.
13.25 Особо опасен!
14.00 Т/с «Марш Турецко-

го-2».
16.25 «Женский взгляд».

Светлана Крючкова.
17.00 Своя игра.
17.55 Т/с «Опера. Хроники

убойного отдела».
20.00 «Программа-макси-

мум». Скандалы. Ин-
триги. Расследования.

20.55 «10 лет НТВ-плюс».
Парад телевизионных
каналов.

0.05 Х/ф «Тайны Бургундс-
кого двора».

2.10 Х/ф «Уиллард».
3.45 Т/с «Марш Турецкого-

2».

Ñïîðò

1 Êàíàë
6.00, 10.00, 12.00, 15.00 Но-

вости.
6.10 Х/ф «Мама вышла за-

муж».
7.50 Служу Отчизне!
8.30 Дисней клуб.
9.20 Играй, гармонь люби-

мая!
10.20 Непутевые заметки.
10.40 Пока все дома.
11.30 «Ералаш».
12.10 «Великие династии:

Пушкины».
13.10 Х/ф «Женская логи-

ка».
15.10 Х/ф «Брак по расче-

ту».
17.00 «Смешные люди».
18.30 Х/ф «Сокровища на-

ции».
21.00 «Время».
21.50 Х/ф «9/11».
23.50 Концерт Ларисы До-

линой.
1.50 Х/ф «Бабочка в серых

тонах».
3.30 Т/с «Дефективный де-

тектив».
4.10 «Короли смеха». Лео-

нид Енгибаров.

Êàíàë «Ðîññèÿ»
6.00 Х/ф «Во бору брусни-

ка».
7.25 Здоровье.
7.35 Сельский час.
8.00, 11.00, 14.00, 20.00 Вес-

ти.
8.20 Диалоги о животных.
8.55 Х/ф «Во бору брусника-

2».
10.30 «Городок». Дайджест.
11.20 Сам себе режиссер.

12.15 Смехопанорама.
13.05 «Неспетая песня Анны

Герман».
14.20 «Фитиль № 99».
15.05 Х/ф «Жизнь одна».
17.10 «Форт Боярд».
18.45 «Танцы на льду».
20.00 Вести недели.
21.00 Специальный коррес-

пондент.
21.25 Х/ф «Фартовый».
23.25 Х/ф «Ловец снов».
1.50 Х/ф «Дохлая рыба».
3.40 Т/с «Взгляды».
4.25 «Евроньюс».

ÍÒÂ
5.20 Х/ф «Тайны Бургундс-

кого двора»
7.00 М/ф «Возвращение с

Олимпа», «Персей»,
«Прометей».

8.00, 10.00, 13.00, 16.00, 19.00
Сегодня.

8.15 Дикий мир.
8.45 Их нравы.
9.25 Едим дома.
10.20 «Top gear». Програм-

ма про автомобили.
10.55 Счастливый рейс.
11.50 Растительная жизнь.
12.25 «Авиаторы».
13.25 Стихия.
14.00 Х/ф «Солдат Иван

Бровкин».
16.20 «Один день. Новая вер-

сия».
17.00 Своя игра.
17.55 Т/с «Опера. Хроники

убойного отдела».
19.50 Чистосердечное при-

знание.
20.20 Чрезвычайное проис-

шествие. Обзор за не-
делю.

21.00 Х/ф «Мистер и миссис
Смит».

23.20 Х/ф «Побег».

20.45, 20.55, 0.00 Вес-
ти-спорт.

7.10 Спортивный календарь.
7.15 «Точка отрыва».
7.50 Конный спорт. Выездка.

Кубок губернатора
Московской области.
Этап Кубка мира.

9.10 Волейбол. Мировая
лига. Мужчины. Фи-
нал. Бразилия – Фран-
ция.

11.50 Автоспорт. Чемпионат
мира по ралли. «Ралли
Японии».

13.15 Спортивный кален-
дарь.

13.20 Летний биатлон. Чем-
пионат мира. Трансля-
ция из Уфы.

15.15 Регби. Чемпионат Рос-
сии. Финал. «ВВА-
Подмосковье» (Мони-
но) – «Красный Яр»
(Красноярск).

1.45 Х/ф «Белый охотник,
черное сердце».

3.45 Х/ф «Дружеское увеще-
вание».

Ñïîðò
4.50 Футбол. Чемпионат

Англии. «Челси» -
«Чарльтон».

7.00, 9.00, 12.35, 12.45, 15.40,
20.00, 20.10, 0.45 Вес-
ти-спорт.

7.10 Спортивный календарь.
7.15 Водное поло. Чемпионат

Европы. Женщины.
Матч за 3-е место.

8.40 «Бинго-миллион».
9.10 Спортивный календарь.
9.15 «Сборная России». Глеб

Гальперин.
9.50 Водное поло. Чемпио-

нат Европы. Женщи-
ны. Финал.

11.00 «Русское лото».

   ВОСКРЕСЕНЬЕ,
10 сентября

17.25 «Футбол России.
Перед туром».

18.25 Хоккей. Чемпионат
России. «Локомотив»
(Ярославль) – «Аван-
гард» (Омск).

21.00 Водное поло. Чемпио-
нат Европы. Мужчи-
ны. 1/2 финала.

22.15 Летний биатлон. Чем-
пионат мира. Трансля-
ция из Уфы.

0.10 Хоккей. Чемпионат Рос-
сии. «Амур» (Хаба-
ровск) – «Ак Барс» (Ка-
зань).

2.20 «Сборная России».
Алексей Саврасенко.

2.55 Регби. Чемпионат Рос-
сии. Финал «ВВА-Под-
московье» (Монино) –
«Красный Яр» (Крас-
ноярск).

11.30, 12.50 Летний биатлон.
Чемпионат  мира.
Трансляция из Уфы.

15.55 Футбол. Премьер-лига.
«Томь» (Томск) –
«Шинник» (Ярос-
лавль).

17.55 Футбол. Премьер-лига.
«Сатурн» (Московская
область) – «Динамо»
(Москва).

20.20 Легкая атлетика. Гран-
при. Финал.

0.55 Водное поло. Чемпионат
Европы. Мужчины.
Финал.

2.05 Баскетбол. Чемпионат
Европы-2007. Мужчи-
ны. Отборочный тур-
нир. Венгрия – Россия.

4.10 «Сборная России». Глеб
Гальперин.

4.50 Хоккей. Чемпионат Рос-
сии. «Локомотив»
(Ярославль) – «Аван-
гард» (Омск).

7.00, 9.00, 12.25, 12.35, 15.15,
21.00, 21.10, 0.25 Вести-
спорт.

7.15 Водное поло. Чемпионат
Европы. Мужчины. 1/2
финала.

8.25 «Точка отрыва».
9.10 Спортивный календарь.
9.15 «Летопись спорта».

Мюнхенское золото –
Родине.

9.50 «Футбол России. Перед
туром».

10.50 «Самый сильный чело-
век». Командный чем-
пионат по силовому эк-
стриму. Карибские ос-
трова.

11.20 Летний биатлон. Чем-
пионат мира. Трансля-
ция из Уфы.

12.45 Хоккей. Чемпионат

� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 2  сентября  2006  года4

России. ЦСКА – «Ме-
таллург» (Новокуз-
нецк).

15.30 Легкая атлетика. Гран-
при. Финал.

19.00 Футбол. Премьер-лига.
«Крылья Советов»
(Самара) – «ФК Моск-
ва» (Москва).

21.15 Баскетбол. Чемпионат
Европы-2007. Мужчи-
ны. Отборочный тур-
нир. Венгрия – Россия.

23.20, 0.35 Футбол. Чемпио-
нат Англии. «Челси» -
«Чарльтон».

1.35 Водное поло. Чемпионат
Европы. Женщины.
Финал.

2.45 Летний биатлон. Чемпи-
онат мира. Трансляция
из Уфы.

4.15 «Летопись спорта».
Мюнхенское золото –
Родине.

евых.
17.00 Музыкальные поздравле-

ния.

ВОСКРЕСЕНЬЕ,
10 сентября

11.10 Местное время. Вести неде-
ли (на каб. яз.).



Будет проведена экспертиза, насколько соответствуют приро-
доохранному режиму объекты туризма – турбазы, канатные до-
роги, кафе, торговые точки. В случае выявления фактов наруше-
ний экологии, они получат рекомендации по их устранению. Воз-
можно и применение штрафных санкций.
Сегодня на территории парка остаются не решенными до конца

проблемы несанкционированного строительства, вырубки деревь-
ев и загрязнения окружающей среды мусором и бытовыми отхода-
ми. Проведенные сотрудниками научного отдела и сторонними орга-
низациями полевые экспедиции свидетельствуют о том, что эко-
логическая обстановка ухудшается. Прежде всего это относится к
полянам Чегет, Азау, Поляне нарзанов, где антропогенная нагрузка
постоянно увеличивается.
По результатам инвентаризации будут выданы соответствующие

рекомендации, оформлены дела по принятию санкций к некоторым
рекреационным объектам, деятельность которых приводит к нару-
шению экологии, вплоть до их закрытия.

(Окончание.
Начало в №№ 63, 64, 85).
Из зафиксированных орнито-

логами видов птиц на террито-
рии Национального парка шесть
- тетерев кавказский, балобан,
беркут, могильник, кавказский
сапсан, бородач – занесены в
Красную книгу, еще столько же –
стервятник, орлан-белохвост,
европейский тювик, белоголовый
сип, красноголовый королек – в
список особо охраняемых ред-
ких птиц. Обитают здесь и такие
большие серые птицы, как ула-
ры, встречаются самые крупные
горные хищники – черный гриф,
бородач и другие. Хотя Нацио-
нальный парк лежит в стороне от
главного каспийского перелетно-
го пути, сюда прилетают «на по-
бывку» серая и рыжая цапли,
выпь, лебедь-шипун, серый гусь,
серая утка, серый журавль и дру-
гие виды птиц.
Из пресмыкающихся занесе-

ны в Красную книгу, как особо
охраняемый вид, - гадюка кав-
казская, а из земноводных – три-
тон малоазиатский. В горных во-
доемах водится форель – крас-
ная лососевая рыба.
По территории Национального

парка протекают две реки – Бак-
сан и Малка, в которые впадает
ряд притоков. Истоки Баксана –
Азау, Гара-суу, Терскол, Донгуз-
Орун, его притоки – Когутайка,
Юсенги, Адыл-суу, Ирик, Адыр-
суу, Курмычи, Кыртык, Челмас и
множество безымяных водото-
ков. Притоки реки Малка – Гара-
Кол, Кызыл-Кол, Шау-Кол, Ин-

У  п од н ож и я   Эл ь б р у с а

Ýêîëîãè÷
åñêèé

âûïóñê

¹ 29

гушли, Харбаз и другие.
Природных озер здесь, как и

вообще на Кавказе, мало. Горные
озера преимущественно неболь-
шого размера и расположены они
чаще всего вдали от населенных
пунктов, в труднодоступных мес-
тах и на большой высоте. Одно
из самых известных – Сылтран-
Кёль – имеет ледниковое проис-
хождение и глубина его не превы-
шает пятнадцати метров. Вообще
же, как правило, озера находят-
ся в приледниковых зонах. Сре-
ди них – Донгуз-Орун-Кёль, Туры,
Башкара. Есть немало и красивых
водопадов.
Приэльбрусье богато нарзан-

ными источниками, которых на-
считывается более ста, а гора
Эльбрус служит подземной лабо-
раторией минеральных вод, кото-
рая вырабатывает и выбрасыва-
ет на поверхность углекислые
воды типа «нарзан», «боржоми»,
«ессентуки». Источники находят-
ся на территории парка как у юж-
ного подножья Эльбруса, так и с
северной стороны, у истока реки
Малка.
Наибольшей популярностью как

среди местного населения, так и
приезжающих сюда людей,
пользуются теплые источники
Джилы-суу. Они используются в
лечебных целях: для наружного и
внутреннего применения. В доли-
не реки Баксан и его притоков изу-
чено несколько месторождений
минеральных вод. Наиболее пер-
спективные из них – источники
Баксан-Баши-Уллу-Гара (Поляна
нарзанов) и в поселке Байдаево.

Несколько источников находится
в ущелье Адыл-суу. Источник
«богатырского напитка» есть и в
Терсколе: на левом берегу реки
одноименного названия. Это ми-
неральная вода «Ачи-суу». Угле-
кислые источники Приэльбрусья
содержат большое количество
железа и кремнезема, что повы-
шает их целебную ценность.
Нетрудно догадаться, что тер-

ритория Национального парка
«Приэльбрусье» всегда привле-
кала внимание многочисленных
туристов, экскурсантов, горовос-
ходителей. Наибольшей попу-
лярностью у них пользуются кра-
сивейшие ущелья Адыл-суу,
Адыр-суу, где пролегают турис-
тические маршруты, расположе-
ны альплагеря и базы отдыха.
Привлекает внимание и ущелье
Терскол, которое упирается в
грандиозный, причудливой фор-
мы, ледник. Живописно ущелье
Азау, вход в которое с обеих сто-
рон стиснуто отвесными скала-
ми. Много и других мест, где мож-
но насладиться природой, поды-
шать чистым горным воздухом,
отдохнуть и набраться сил. Но
при этом нельзя забывать, что
природные богатства небеспре-
дельны, и они находятся под ох-
раной государства, а если точ-
нее, Национального парка «При-
эльбрусье», который совсем ско-
ро отметит свое двадцатилетие.

(При подготовке материала
использовались факты, приве-
денные в книге «Национальный
парк «Приэльбрусье»).

Пожар в лесу очень опасен. Во-пер-
вых, при наличии даже небольшого вет-
ра, а он в ущельях дует практически по-
стоянно, огонь может распространять-
ся очень быстро и охватить большие
территории. А во-вторых, бороться с
ним, тем более в малодоступной гор-

Будьте осторожны в лесу
Август выдался на редкость жарким. Даже в Приэльбрусье

ртутный столбик термометра поднимался выше 25-градусной
отметки. Это, а также отсутствие длительное время дождей
привело к тому, что трава высохла даже в лесных массивах. А
значит, увеличилась вероятность возгораний.

ной местности, крайне сложно.
Работниками Национального пар-

ка «Приэльбрусье» принимаются
меры по недопущению пожароопас-
ной обстановки. Они стараются так-
же пресекать нарушения установ-
ленных на его территории правил

поведения. Однако не все в их си-
лах. Недопустить возгораний мож-
но только в том случае, если все –
будь то туристы или местные жите-
ли – будут осторожны в обращении
с огнем.
Разжигать костры можно только

в специально приспособленных для
этого местах – оборудованных сто-
янках, бивуаках. Прежде чем уйти с
места отдыха, необходимо загасить
костер и убедиться в том, что вос-
пламенения не произойдет. Не бро-
сайте в траву непотушенные спички
и окурки – они тоже могут привести
к непоправимым  последствиям.
Только при соблюдении этих не-
сложных правил можно уберечь
наши прекрасные леса от пожара.

Предстоит выяснить, какая выпала рекреационная нагрузка,
каково состояние природной среды, велик ли ущерб, нанесен-
ный ей во время летнего туристического сезона.
После того, как будут проанализированы результаты паспорти-

зации, лесной отдел получит рекомендации, какие лесотехничес-
кие мероприятия нужно провести, чтобы к следующему сезону на-
рушения в природной среде были устранены.

В сентябре силами сотрудников научного отдела и отдела
охраны Национального парка «Приэльбрусье»

с привлечением экспертов из научной организации будет
проводиться эколого-географическая паспортизация.

В Национальном парке идет подготовка
к инвентаризации рекреационных объектов.

В ней принимают участие вместе с сотрудниками от-
дела науки специалисты Высокогорного геофизическо-
го института. В центре внимания, естественно, наибо-
лее посещаемые туристические маршруты в районах
горы Эльбрус, ущелий Адыл-суу и Адыр-суу. А в дальней-
шем в поле зрения будут другие основные маршруты.
Наличие топонимического словаря поможет сделать ту-

ристические маршруты не только спортивными, но и на-
учно-познавательными.

Кроме того, совместно со службой глав-
ного охотоведа ведется зоологический мо-
ниторинг. Регистрируется количество живот-
ных, какие виды и где встречаются, факты
их гибели и причины. Через какое-то время
можно будет уточнить карту распростране-
ния основных видов животных и сделать
полный перечень фауны как в электронном,
так и в бумажном виде.

Второй сборник – чисто научный. В нем – статьи со-
трудников научного и местного отделов, специалистов
организаций, находящихся в Приэльбрусье. Основные
темы – «Экологическое состояние природной среды»,
«Экологические проблемы и пути их решения».
Оба сборника будут выпущены  в ознаменование 20-

летия Национального парка.

В частности, в сентябре намечено провести месячник экологи-
ческой безопасности. В нем будут участвовать учащиеся располо-
женных в районе Приэльбрусья школ. Те из них, которые входят в
школьное лесничество «Минги-тау» (с.Эльбрус), экологический кру-
жок «Бемби» (п.Терскол), кружки других образовательных учреж-
дений.
Будет организовано совместное с работниками парка патрули-

рование на прилегающих к населенным пунктам территориях. В
ходе его, помимо наведения порядка, ребята займутся научными
исследованиями – определят места распространения редких ра-
стений, красивых ландшафтов, памятников природы, а кроме того,
обозначат места, где нарушен экологический режим. Затем по со-
бранным материалам будут выпускаться стенгазеты, готовить-
ся научные работы для экологических олимпиад.

Отдел науки и экологического просвещения
Национального парка готовит ряд экологических акций.

Месячник  экологической
безопасности

Создаются базы
данных

Научным отделом Национального
парка составлен перечень флоры и
фауны Баксанского ущелья, редких ис-
чезающих видов растений и животных.
Сейчас собранный материал обрабаты-
вается, создаются базы данных.

Будет интересен
для отдыхающих

В Национальном парке практически готовы к
изданию два сборника. В первом из них, науч-
но-познавательном, содержатся материалы по
истории создания парка, интересные и неизве-
стные факты, связанные с животными и расти-
тельным миром, памятниками природы. Он бу-
дет интересен для туристов и экскурсантов.

Составляется
топонимический словарь

В Национальном парке ведется работа
по составлению топонимического словаря.

Велика ли нагрузка на объекты

Возможны штрафные санкции

Ê 20-ëåòèþ Íàöèîíàëüíîãî ïàðêàþ Ïàñïîðòèçàöèÿþ

Èíâåíòàðèçàöèÿþ

ÌîíèòîðèíãþÀêöèÿþÈçäàòåëüñêàÿ äåÿòåëüíîñòüþ

Ïîæàðíàÿ áåçîïàñíîñòüþ

2  сентября  2006 года “ Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È ” 5



� Ý Ë Ü Á Ð Ó Ñ Ñ Ê È Å  Í Î Â Î Ñ Ò È � 2 сентября  2006  года6

Наши телефоны:
гл. редактор, факс - 4-23-95;

бухгалтерия – 4-28-08;
отв. секретарь – 4-23-79; корреспонденты – 4-27-80

Главный
редактор
Зухра

ГАЗАЕВА

Регистрационное
свидетельство

№ Н. 0068.

Газета
выходит

по средам
и субботам

Адрес редакции:
361624,

г. Тырныауз,
ул. Комсомольская, 5

Индекс
газеты
51562

В печать
подписана
по графику
в 16 час.

Ðåäàêöèÿ íå âñòóïàåò â ïåðåïèñêó ñ àâòîðàìè. Ðóêîïèñè íå ðåöåíçèðóþòñÿ è íå âîçâðàùàþòñÿ. Îòâåòñòâåííîñòü çà ñîäåðæàíèå è äîñòîâåðíîñòü ðåêëàìíûõ ìàòåðèàëîâ è îáúÿâëåíèé
íåñóò ðåêëàìîäàòåëè. Ìíåíèå àâòîðîâ ïóáëèêàöèé ìîæåò íå ñîâïàäàòü ñ òî÷êîé çðåíèÿ ðåäêîëëåãèè. Ïðè ïåðåïå÷àòêå ññûëêà íà «ÝÍ» îáÿçàòåëüíà. Ïî âîïðîñàì äîñòàâêè ãàçåò
îáðàùàòüñÿ â ÎÑÏ «Ôèëèàë ÓÔÏÑ ÊÁÐ «Ïî÷òà Ðîññèè».

Ó÷ðåäèòåëè - àäìèíèñòðàöèÿ   Ýëüáðóññêîãî   ðàéîíà   è   Ìèíèñòåðñòâî ïå÷àòè è èíôîðìàöèè ÊÁÐ

Газета  отпечатана в типографии ООО «Полиграфсервис», г. Прохладный, ул. Остапенко, 14.                                                                                                                               Тираж        3616

Корректор
Халимат

 КАРТЛЫКОВА

ФИРМА «ОКНА ПЛЮС»
г. Пятигорск

изготовит и установит
пластиковые окна и двери

      из профиля КВЕ (Германия)
         и из профиля TROCAL
     (Германия) – новинка сезона.

Гарантия качества.
Низкие цены.

Система скидок.
Обращаться по телефонам:

8 928 306 84 10; 8 961 475 11 68.

ПРОДАЮТСЯ

ГРАФИК намазов на сентябрь 2006 г. по КБР
День

Сб.
Вс.
Пн.
Вт.
Ср.
Чт.
Пт.
Сб.
Вс.
Пн.
Вт.
Ср.
Чт.
Пт.
Сб.
Вс.
Пн.
Вт.
Ср.
Чт.
Пт.
Сб.
Вс.
Пн.
Вт.
Ср.
Чт.
Пт.
Сб.

Число

2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30

Фаджр

Утренний

04:58
05:00
05:01
05:02
05:03
05:04
05:05
05:06
05:07
05:08
05:09
05:11
05:12
05:13
05:14
05:15
05:16
05:17
05:18
05:20
05:21
05:22
05:23
05:24
05:25
05:26
05:28
05:29
05:30

Восход

06:29
06:30
06:31
06:32
06:33
06:34
06:36
06:37
06:38
06:39
06:40
06:41
06:42
06:43
06:44
06:46
06:47
06:48
06:49
06:50
06:51
06:52
06:53
06:55
06:56
06:57
06:58
06:58
07:00

Зухр

Обеден.

13:16
13:15
13:15
13:15
13:14
13:14
13:14
13:13
13:13
13:13
13:12
13:12
13:12
13:11
13:11
13:11
13:10
13:10
13:10
13:09
13:09
13:08
13:08
13:08
13:07
13:07
13:07
13:06
13:06

‘Аср

Икинды

16:58
16:57
16:56
16:55
16:53
16:52
16:51
16:50
16:49
16:48
16:47
16:45
16:44
16:43
16:42
16:41
16:39
16:38
16:37
16:36
16:34
16:33
16:32
16:31
16:29
16:28
16:27
16:25
16:24

Магриб

Вечерний

19:43
19:41
19:40
19:38
19:36
19:34
19:32
19:31
19:29
19:27
19:25
19:23
19:22
19:20
19:18
19:16
19:14
19:12
19:11
19:09
19:07
19:05
19:03
19:01
19:00
18:58
18:56
18:54
18:52

‘Иша

Ночной

21:23
21:21
21:19
21:17
21:16
21:14
21:12
21:10
21:08
21:07
21:05
21:03
21:01
20:59
20:57
20:56
20:54
20:52
20:50
20:48
20:46
20:45
20:43
20:41
20:39
20:37
20:35
20:34
20:32

в пос. Лазаревское, Каткова щель,
сроком на десять дней.

Проживание - 230 - 250 руб. в сутки.
Выезд в сентябре - 8.

Заявки принимаются по телефонам:
4-34-90; 8 928 287 74 05 (после 19 час.).

Организуются
поездки

на побережье
Черного моря

Приглашаем посетить магазин»Радуга»,
расположенный

на площади кинотеатра «Минги-Тау».
У нас широкий ассортимент цветов для

дома, грунты, кашпо, все для сада и огорода.
Внимание: в продаже высококачественный

элитный чай, кофе, посуда для чаепития.
Добро пожаловать!

ЗАКУПАЕМ КРС. Обращаться по телефону: 8 928 705 82 24.

* Кафе «Теремок». Звонить: 4-37-53, 8 928 253 64 97.
* Дача; ульи; деревообрабатывающий станок; швейная маши-

на «Зингер»; морозильник в хорошем состоянии. Звонить: 4-59-01.
* 3-комнатная квартира по ул. Отарова, 11 на 5-ом этаже. Зво-

нить: 4-35-25, 8 928 722 79 87.
* 3-комнатная квартира по ул. Энеева, 2, кв. 40 в хорошем со-

стоянии. Обращаться по адресу: пр. Эльбрусский, 18, магазин
«Ахмад» или по телефонам: 4-24-89, 8 918 783 91 04.

* 3-комнатная квартира на Гирхожане на 4-ом этаже 5-этажно-
го дома, польский проект, по ул. Отарова, 9 – 22. Цена договор-
ная. Звонить: 4-39-75.

* 2-комнатная квартира на 3-ем этаже 3-этажного дома по ул.
Энеева (дом возле канатки, где магазин «Ирбис»). Звонить: 4-56-
12 (после 15 час.).

* 2-комнатная квартира в центре города. Звонить: 4-53-00,
8 960 423 21 61.
Срочно 2-комнатная квартира на 5-ом этаже 5-этажного дома.

Звонить: 8 928 077 68 10.
* Объединенные 1 и 3-комнатная квартиры по ул. Баксанской,

4. Во дворе есть место для гаража. Звонить: 4-47-83, 77-7-25.
* Автомашина «ВАЗ»-21099, 1997 г.в., требуются кузовные ра-

боты. Цена 60 тыс. руб. Звонить: 8 928 076 67 91.
* Автомашина «ВАЗ»-2106, 1994 г.в., магнитофон, колонки, не

битая, не крашеная, все заводское. Требуются кузовные работы.
Звонить: 4-51-47.

* Автомашина «ВАЗ»-2115, 2005 г.в. (декабрь). Полный анти-
кор, обесшумлен СД, магнитофон, сигнализация с 2-сторонней
связью, диски и резина «NEXON», цвет млечный путь. Цена 235
тыс. руб. Звонить: 8 928 947 90 57.

* Автомашина «Фольксваген-Джетта», 1986 г.в., цвет золотистый, двиг.
1,8, 5 КПП, электропакет, газ-бензин или возможен обмен на «ВАЗ»-
2107, 2109, 21099 не позднее 2000 г.в. Звонить: 8 928 704 05 65.

* Пианино «Кубань». Цена 3500 руб. Звонить: 4-49-43.
* Мягкая мебель; детская коляска; газовая плита, все б/у. Зво-

нить: 4-34-92.
* Телевизор 61 ТЦ-305 электродвигатель 4 кВт. 1500 оборотов.

Звонить: 8 928 712 12 43.
* Рубероид РКП-350, битум. Звонить: 8 928 705 82 24.

ЦЕНТР РАЗВИТИЯ ТВОРЧЕСТВА ДЕТЕЙ И ЮНОШЕСТВА
объявляет набор учащихся на 2006 – 2007 учебный год

в следующие детские объединения:
ЦРТДиЮ (пр. Эльбрусский, д. 42, р-н школы № 6)

искусство бисерного плетения; национальные танцы; ку-
линария; моделирование одежды (7-10 классы); информати-
ка; парикмахерское дело (7-11 классы); юные журналисты;
золушка (вышивка); клуб-64 (игровой); медицина и мы; рито-
рика; юный мастер; английский язык; математика; школа ран-
него развития (4-7 лет); ансамбль современного танца «Крез».

Клуб «Фантазия» (пр. Эльбрусский, д. 88, кв. 20): мягкая
игрушка; игольное кружево; вязание спицами; школа совре-
менного бисерного плетения.

Клуб «Орленок» (пр. Эльбрусский, 27, кв. 10):
кийизы; резьба по дереву; фантазеры.

Клуб «Метеор» (ул. Энеева, д. 7):
начально-техническое моделирование; ракетомодельный;

авиамодельный; судостроительный; металлист.
Обучение бесплатное. Занятия проводятся во вторую смену.

РАБОТА
Центр развития творчества детей и юношества
Эльбрусского района приглашает специалистов

для работы с детьми в следующих объединениях:
«Моделирование одежды»; «Кулинария»; «Вокал, хоровое

пение»; «Театр» (музыкальный, драматический, кукольный);
«Эколого-биологическое»; «Английский язык»; «Физико-ма-
тематическое»; «Краеведение».

Срочно требуются арматурщики, бетонщики для разовых
работ – оплата сдельная, без задержек.

Просьба к несерьезным лицам не отнимать у нас время.
Обращаться по адресу: пр. Эльбрусский, 62, каб. 6 «Про-
мстроймонтаж».

В МАГАЗИН «ВИКТОРИЯ ПЛЮС»
требуются продавец и водитель. Звонить: 4-77-41, 8 928 700 10 33.

Приглашаем посетить
магазин «КАМИЛЛА»

предлагаем канцтовары,
осуществляем компьютерные услуги,
фотоуслуги и ксерокопирование.

Магазин находится по адресу:
пр. Эльбрусский, 88.

Срочно возьму в аренду гараж в р-не «Гео-
лога». Звонить: 8 928 082 34 82.

Требуется гараж в р-не «Геолога». Звонить:
4-44-77.

Сердечно поздравляем
педиатра детской консультации
РАССКАЗОВУ Инну Абрамовну

с 75-летним юбилеем!
Коллектив детской консультации.

ВНИМАНИЕ!
На базе учебного комплекса «Начальная школа – детский

сад» Тырныаузского лицея в новом году открывается
спортивный класс. Специализация – футбол (подготовка
юных футболистов для команд-мастеров). Принимаются дети
1999-2000 гг. рождения со всего района.

Запись проводится в лицее ежедневно,
кроме выходных дней, с 10 до 12 и с 14 до 17 часов.

Справки по телефонам: 4-26-49, 8 903 426 11 77.

МУ «СОК «БАКСАН»
проводит запрос котировок цен на продукты питания.

Эльбрусский р-н, г. Тырныауз, ул. Комсомольская, 12.
Телефоны: 4-40-59, 4-48-07.
Необходимую информацию

можно получить на сайте WWW economy КБР. ru.

Шагъабан
айы

Август айны 25, сентяб-
рни 23 дери Шагъабан
айды. Шагъабан айда
этилген игиликле 70 къат
сууап болуп бериледи.
Аны себепли Мухаммат
файгъамбар (А.С.А.Б.) бу
айны ичинде ораза тутхан-
ды. Алында юч кюн, орта-
сында юч кюн (13, 14, 15),
ахырындада юч кюн тутар-
гъа керекди. Шагъабан
айны 15-чи кечеси (Барад-
кечеси) дейдиле. Бу кече
адамланы битеу гюнахла-
ры кечилир, алай бу къау-
ум адамланы уа гюнахла-
ры кечилмез: диннен
чыкъгъанланы, тил эт-
кенлени, зарчыланы,
аракъы ичкенлени, зийна-
чыланы, кеслерин ёхтем-
лендиргенлени.

Бу кече 100 рекягъат на-
маз этилир, 1-фатиха, 10
кере къулху окъулур хар
рекягъатда. 2-рекягъатдан
бир салам. Барыгъызгъа-
да ичи къуллукъ этерге на-
сыб болсун.
КУРДАНОВ Салих-Хаджи,

имам г. Тырныауза.

За 7 месяцев 2006 года на дорогах
республики зарегистрировано  20 до-
рожно-транспортных происшествий с
участием пассажирского транспорта. В
них погибли 4 и получили ранения 24
человека. При этом по вине водителей
указанных транспортных средств допу-
щено 5ДТП, при которых погибших нет
и получили травмы 8 человек.

В ходе проведенных  целенаправ-
ленных мероприятий установлены
многочисленные факты нарушений
правил эксплуатации подвижного со-
става, формального проведения дол-
жностными  лицами пассажирских
предприятий предрейсового  и после-
рейсового  технического и медицинс-
кого контроля. Продолжают иметь
место факты нарушения требований
правил дорожного движения и поло-
жений по обеспечению безопасности
перевозки пассажиров водителями
автобусов всех форм собственности.

В целях  предупреждения дорожно-
транспортных  происшествий на пас-
сажирском автотранспорте и в соот-
ветствий с Приказом МВД КБР № 810
от 15 августа 2006 года на террито-
рии Эльбрусского района проходит
федеральная оперативно-профилак-
тическа операция «Автобус». Она
проводится в два этапа: с 21 августа
по 3 сентября и с 18 сентября по 1
октября 2006 года.

Усилия сотрудников ОГИБДД  на-

МЕНЯЮ 1-комнатную квартиру в с. Эльбрус или автома-
шину «ВАЗ»-2115 на 2-х или 3-комнатную квартиру в Тырныау-
зе. Звонить: 8 928 955 63 77.

Ïðîôèëàêòè÷åñêàÿ îïåðàöèÿ «Àâòîáóñ»
ÃÈÁÄÄ èíôîðìèðóåò

правлены на выявление и пресечение
нарушений правил дорожного движе-
ния и обеспечение безопасности пе-
ревозок пассажиров. Основной
упор делается на пресечение следу-
ющих нарушений: перевозка пассажи-
ров сверх количества, предусмотрен-
ного предприятием-изготовителем
транспортного средства, управление
автобусами водителями, не имеющи-
ми права управления транспортным
средством категории «Д», невыполне-
ние требований нормативных актов,
регламентирующих требования безо-
пасности к конструкции и техническо-
му состоянию автобусов, наличию
багажа и установки дополнительного
оборудования. И самое главное – на
недопущение управления автобусами
водителями, находящимися в состоя-
нии опьянения.

Проводятся проверки автотранс-
портных  предприятий района по со-
блюдению нормативных правовых
актов инженерно-техническими работ-
никами. При этом  особое внимание
уделяется техническому состоянию
автобусов, качеству проведения ме-
дицинского осмотра водителей и кон-
тролю технического состояния авто-
бусов перед выездом на линию и по
возвращению в гараж.

А. КАЗАКОВ,
инспектор ТН ОГИБДД

Эльбрусского РОВД.  Выражаем благодарность пожарному расчету в составе ко-
мандира отделения Гусейнова Заура, Гукетлова Бориса, Ха-
цукова Муаеда.

24 августа они по вызову приехали в с. Быллым и, быстро
разобравшись в ситуации, умело, буквально за считанные ми-
нуты ликвидировали очаг возгорания, потушив пламя.

Администрация с. Быллым.

БЛАГОДАРНОСТЬ


